¹ *Dies* is also masculine here in Cod. Amiatinus.

6. *De Cons.* ii 86 (p. 189, line 7) = Lk. xi 37 :

et cum loqueretur, rogauit eum quidam Pharisaeus ut pranderet apud se. non autem ait 'cum haec loqueretur', sed cum loqueretur. nam si dixisset 'cum haec loqueretur', necessario cogeret intellegere hoc ordine non tantum a se fuisse narrata, uerum et a Domino gesta.

Whatever be thought of Augustine's exegesis, there can be little doubt that his text had *et cum loqueretur* for the introductory clause. The extant readings are :

et cum loqueretur vg
 et cum haec loqueretur f
 et cum loqueretur haec e ff
 in eo autem cum loqueretur b q
 loquente autem eo a
 om. d.

Thus Augustine's text is that of the Vulgate and of the Vulgate only.

7. *De Cons.* ii 100 (p. 208, line 10) = Joh. vi 15 :

Mattheus dixit *ascendit*, Iohannes autem *fugit*, quod esset contrarium, si fugiens non ascenderet.

In the next line Augustine speaks of the 'causa fugiendi', so that it is clear that in Joh. vi 15 he read *fugit* with the Vulgate and *a ff*, while *b d e f q* have *secessit*. No doubt the evidence of *a ff* proves that *fugit* was a genuine Old Latin reading, and very likely its appearance in the Vulgate is only due to what Wordsworth and White (p. 484) call the 'ignauia Hieronymiana', but the distribution of the evidence suggests that the presence of *fugit* in the *De Consensu* is due rather to Vulgate than Old Latin influence.

8. *De Cons.* ii 133 (p. 236, line 22) = Matt. xxi 44 :

Sequitur Mattheus (xxi 28 ff), . . . et cetera usque ad illud ubi ait *et qui ceciderit super lapidem istum confringetur, super quem uero ceciderit conteret eum.*

The verse quoted is the Vulgate text of Matt. xxi 44. If Dr Vogels' theory be correct, that the Gospel quotations in the *De Consensu* have been assimilated to the Vulgate, the agreement of text may, of course, be due to the corrector and not to Augustine. I only quote it here as presumptive evidence that the verse, in whatever form, was quoted by Augustine. Matt. xxi 44 is found in the Vulgate, and in *f* and *q*.¹ But it is omitted altogether in *a b d e ff*.

9. *De Cons.* iii 83 (p. 389, line 18) = Lk. xxiv 51 :

ita narrans : ⁵⁰ *eduxit autem illos foras in Bethaniam et eleuatis manibus suis benedixit eis.* ⁵¹ *et factum est, cum benediceret eis, recessit ab eis et ferebatur in caelum.* uiderunt ergo eum praeter quod in terra uiderant, etiam cum ferretur in caelum.

¹ Both *f* and *q* read *conminuet* for *conteret*, and *q* reads *hunc* for *istum*.